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1. ÚVOD

Bankovnictví je nedílnou součástí života každého z nás již od starověku a stále

bude využíváno i v budoucnu. Denně se člověk střetává s myšlenkou, kde vezme peníze

na své živobytí, jak získané finance využije. Při střádání finančních prostředků se pak

nabízí otázka, kde je následně zhodnotit. Takovéto peněžní otázky jsou nedílnou součástí

běžného života a v současnosti nám s jejich řešením pomáhají a starají se bankovní ús-

tavy. Banka vznikla z italského slova il banco, v českém jazyce má význam lavice či stůl,

přes který byly v historii prováděny finanční transakce. Toto označení a bankovní funkce

byly zkoumány již ve starověku, ale vědomě se touto činností začali profesionální insti-

tuce zabývat ve středověku. Kdy byl zaznamenán rozmach v bankovnictví. Ale teprve

průmyslová revoluce v 19. století přinesla rozvoj finančních služeb a vedla k založení

mnoha finančních ústavů.

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou produktů u vybraných bank, veškeré

výsledky jsou porovnány s nabídkou KB. Banky disponují s obnosem peněz získaným

z běžných účtů klientů a ty dále mohou použít k poskytnutí úvěrů. Bankovní služby jsou

poskytovány za úplatu, kterou jsou bankovní poplatky. Jejich výše je upravena regulač-

ními zákony České republiky a také pravidly Evropské unie. Banky se musí jednak při-

způsobovat konkurenci na trhu, tak i se řídit poptávkou klientů. Přizpůsobivost je nutná

vůči externím vlivům, které ovlivňují vývoj hospodaření banky. Každá z analyzovaných

bank sleduje vnější faktory působící na jejich náklady či výnosy, analyzuje příčiny a snaží

se zmírnit jejich dopad. V bankovním sektoru jsou velmi viditelné změny a zařazení mo-

derních technologií. Prioritou bankovních sektorů je vylepšovat svoje nabídky a produkty

tak, aby byly cenově výhodnější a atraktivnější než u konkurence. V tomto sektoru je

patrný neustálý konkurenční boj, kvůli kterému je nutné být flexibilní a svoje ceny a na-

bídku měnit tak, jak to zrovna trh vyžaduje.

Kvůli omezenému rozsahu bakalářské práce nemohou být analyzovány veškeré

služby, které banky nabízí. Z tohoto důvodu je práce zaměřena zejména na analýzu hy-

potečních úvěru a spořicích účtů mezi osmi bankami, vybranými podle odpovědí respon-

dentů, kteří se zúčastnili dotazníkového šetření. Své odpovědi uvedlo 125 obyvatel z Ji-

hočeského kraje a Kraje Vysočina. Byli osloveni nezávisle na sobě. Anonymně vyplnili

vypracovaný dotazník, sloužící k analýze bankovních produktů a spokojenosti klientů.

4

Neméně důležitý byl názor na ostatní banky ve srovnání s KB. Jedním z důležitých bodů

práce bylo srovnání obecného mínění se zjištěnými fakty. Z důvodu naplnění cíle je práce

rozdělena do části teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá problematikou v ban-

kovním sektoru, nejprve se práce věnuje charakteristice základních pojmů, dále sezna-

muje s bankovními produkty, jak s aktivními tak i pasivními. Následuje téma bezhoto-

vostního styku a platebních karet a služeb internetbankingu, který je v dnešní době neod-

myslitelnou součástí běžných platebních zvyklostí. S internetbankingem je proto praco-

váno i v praktické části a který se řadí mezi moderní technologie 21. století.

Podnětem pro napsání této bakalářské práce je zájem o bankovní sektor i o analýzu

jednotlivých bank a produktů. Je zřejmé, že tato otázka je a bude stále aktuální. Mnoho

lidí se denně zaobírá otázkou, kam správně vložit své peníze, aby jejich výnos byl co

největší a neobsahoval vysoké riziko, proto se tato práce zabývá i spořicími účty. Málo-

kdo má našetřeny tak znatelné finanční prostředky, aby nepotřeboval hypoteční úvěr

na pořízení nemovitosti, proto i toto téma je zařazeno v bakalářské práci a pečlivě analy-

zováno.
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2. Přehled řešené problematiky

2.1 Základní popis klíčových pojmů

Obecná definice banky

Finanční zprostředkovatel, který soustřeďuje volné peněžní prostředky a ty pak

poskytuje různým subjektům formou půjček, (Mejstřík, 2008)

Banka zprostředkovává mezi ekonomickými subjekty různé peněžní transakce.

(Dvořák, 2005)

V neposlední řadě (Polidar, 1999) říká, že banky jsou podniky, které nakupují

od veřejnosti peníze tzv. vklady a takto opatřené peníze dále investují formou půjček.

Komerční banky

Jsou podnikatelské subjekty, které mají řadu specifických rysů, vyplývajících z je-

jich podstaty jako „obchodníků se svěřenými penězi“, podle kterých se projevuje jejich

postavení a význam v ekonomice. Proto také patří mezi eminentní subjekty tržní ekono-

miky. (Dvořák, 2005)

Bankovní produkty

Jsou označovány jednotlivé služby poskytované bankou klientům, obvykle

za úplatu. Můžeme je dělit do čtyř základních skupin a to finančně úvěrové, depozitní

(vkladové), investiční a platební. (Beck, 2010)

2.2 Historie bankovnictví

Bankovnictví má dlouhou tradici, jeho počátky sahají až do 13. století. Rozkvět

tohoto odvětví úzce souvisí s obchodem. Obchodníci získávali peněžní prostředky růz-

ných měn, narůstala potřeba tyto měny směňovat. Také se začaly objevovat finanční do-

kumenty, jako např. směnka.

Nejstarší bankovní institucí na světě je italská Banca Monte dei Paschi di Siena,

která byla založena v roce 1472 městskými úřady. V této době banka fungovala stejně

jako dnešní moderní banky. (Polouček, 2013)
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 Historie bankovnictví na území dnešní České republiky sahá až do roku 1847, kdy

Privilegovaná rakouská národní banka založila v Praze svoji pobočku, která byla první

akciovou bankou působící na našem území. Do té doby veškeré úvěrově-depozitní služby

obstarávaly pouze soukromé bankovní domy. V průběhu 60. let 19. století nastal zvýšený

růst českého záloženského hnutí, což přinutilo Královehradeckou záložnu ke zřízení Zá-

ložního úvěrního ústavu, ten se stal první nacionální bankou na tomto území. Dále bylo

založeno peněžní ústředí, v roce 1868 vznikla Živnostenská banka pro Čechy a Moravu.

Bankovní sektor velice nepříznivě ovlivnil krach na burze, což se projevilo tím, že v le-

tech 1873-1883 vzniklo 6 bankovních ústavů. Zatímco 99 bank se dostalo do úpadku.

Avšak žádná z těchto bank nebyla ryze česká. Kampeličky (úvěrní družstva) roku 1883

založily Státní poštovní spořitelnu, tímto krokem došlo k návratu důvěry v úvěrový sys-

tém a rozvoj podnikání. V minulosti docházelo k celé řadě výkyvů, rozsáhlé krize byly

střídány expanzivními nárůsty. Ke krizi dochází, když část zdrojů, umístěná do dočasně

nelikvidních aktiv, přesáhne nároky na splacení pasiv. Každá krize dala impuls k novému,

ale pozvolnému rozvoji. Skutečný rozvoj obchodního bankovnictví nastal roku 1898, kdy

byla založena Česká průmyslová banka a poté Pražská úvěrní banka. Další krize vznikla

na přelomu roku 1922, mnoho bank zkrachovalo. Pro banky postižené krizí, byl zřízen

ozdravný proces, a to Zvláštní fond pro zmírnění ztrát povstalých z poválečných poměrů.

(Polouček, 2013)

2.3 Vznik a historický vývoj centrálních bank

Prvními historickými důvody pro založení centrální banky byly sklony k rozha-

zovačnosti panovníků, vlád a nedostačující zdroje v podobě drahých kovů.

Banky se původně staraly o dvě funkce:

 vedení účtu pro panovníka

 úvěrování schodků státní pokladny.

Centrální banky mohly být založeny třemi způsoby:

1. Pověřením jedné z existujících obchodních bank výkonem obou funkcí.

2. Zvýhodněním některých obchodních bank.

3. Založením centrální banky jako zcela nové instituce. (Kašpárková, 2006)
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2.3.1 Český bankovní systém

Česká národní banka je v naší zemi centrální bankou, která byla založena dne

1. ledna 1993. Základní poslání ČNB je zaznamenáno v Ústavě, která zaručuje její nezá-

vislost. Vše je dále konkretizováno v zákoně č.6/1993 Sb. o České národní bance

(Dvořák, 2005)


[…]


ents. The research helps with the selection of the most popular and most favourable prod-

uct and also identified the economic situation of the population.

Analysis was performed of bank products, mainly in mortgage loans and savings

referring to the clients. Česká spořitelna, Komerční banka, ČSOB as well as the popular

Raiffeisenbank, Sberbank, AIR bank or a less known WSPK, Unicreditbank are the most

used banks in the Czech Republic.

Important for the practical part are the opinions of the population. Their views are

compared with real facts. Data based on the amount of assets are processed in this thesis

as well as the number of clients, employees, branches and ATMs. The aim of this thesis

is to find out which banks are the most preferred by clients, then realise which ones belong

to the category average and also find out banks that are unpopular. Another point includes

how is Komercni banka evaluated among the other banks and how are clients satisfied

with its products.
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Seznam použitých zkratek

CP cenný papír

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

ČS Česká spořitelna, a. s.

ČSOB Československá obchodní banka, a. s.

EU Evropská Unie

FO fyzická osoba

FV future value

KB Komerční banka, a. s.

LTV loan to value

PO právnická osoba

PPF první privatizovaný fond

RPSN roční procentní sazba nákladů

USA United States of America

WSPK Waldviertler Sparkasse Bank AG

ZK základní kapitál
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Přílohy:

Příloha 1: Bilance ČNB ke dni 23. 03. 2017

AKTIVA

1. Zlato 617

2. Pohledávky vůči MMF 89 659

3. Pohledávky vůči zahraničí včetně CP 3 048 178

3.1 Vklady v zahraničních peněžních ústavech a institucích 464 268

3.2 Cenné papíry 1 880 192

3.3 Ostatní pohledávky vůči zahraničí 703 718

4. Pohledávky vůči tuzemským bankám 0

5. Pohledávky vůči státu 0

6. Hmotný a nehmotný majetek 3 416

7. Ostatní aktiva 12 011

7.1 Ostatní finanční aktiva 4 714

7.2 Oceňovací rozdíly 4 949

7.3 Ostatní 2 348

AKTIVA CELKEM 3 153 881

PASIVA

1. Bankovky a mince v oběhu 565 298

2. Závazky vůči MMF 88 813

3. Závazky vůči zahraničí 67 259

3.1 Přijaté úvěry ze zahraničí 20 040

3.2 Ostatní závazky vůči zahraničí 47 219

4. Závazky vůči tuzemským bankám 2 335 195

4.1 Přijaté úvěry 1 075 400

4.2 Povinné minimální rezervy 153 260

4.3 Ostatní závazky vůči bankám 1 106 535

5. Závazky vůči státu a ostatním veřejným institucím 2 055

z toho Garanční systém finančního trhu 23

6. Ostatní pasiva 8 094

7. Rezervy 293

8. Základní kapitál a rezervní fondy 15 561

9. Oceňovací rozdíly 11 186

10. Zisk nebo ztráta z předchozích období 45 919

11. Zisk nebo ztráta za účetní období 14 208

PASIVA CELKEM 3 153 881

Zdroj: CNB, 2017
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Příloha 2: Odpovědi na dotazník byly využity ke zpracování praktické části

DOTAZNÍK K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Prosím Vás o vyplnění následujícího dotazníku, který nebudu trvat víc než pár minut.

Výsledky budou použity k analýze konkurenceschopnosti produktů Komerční banky, ve

srovnání s nabídkou trhu. Otázky s hvězdičkou navazují na předcházející otázku. Odpo-

vědi prosím vypište, nebo zvýrazněte. Moc děkuji za jeho vyplnění.

1) Jsem a) žena, b) muž

2) Do které věkové kategorie patříte?

a) 15-25

b) 26-35

c) 36-50

d) 51-69

3) U které banky máte vaše produkty (běžný účet, úvěr, spoření)

________________________________________________________________

2) Myslíte si, že vaše banka je výhodnější než ostatní banky na trhu? Proč?

_____________________________________________________________________

3) Podle čeho jste vybírali vaši banku?

_____________________________________________________________________

4) Využíváte více běžných účtů u různých bank?

a) ano

b) ne

*5) Pokud ano, tak proč? Jaké jsou výhody u každého z nich?

______________________________________________________________________

6) Máte možnost využívat u své banky internetbanking? Používáte ho?

________________________________________________________

*7) Pokud ano, je pro vás jeho užívání snadné a bezproblémové?

_______________________________________________________

*8) Ocenil(a) byste nějaké jeho zlepšení? Jaké?

_________________________________________________
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9) Máte úvěr? U jaké banky?

_____________________________________________________________________

*10) Podle kterých kritérií jste úvěr vybírali?

_____________________________________________

9) Využíváte spořicí účet? Uveďte název banky, prosím.

_____________________________________________________________________

10) Jaký typ platební karty využíváte? Mohou být označeny obě.

a) debetní (k běžnému účtu)

b) kreditní (k úvěrovému účtu)

11) Pravděpodobně využíváte elektronické platební karty, jaký máte druh?

a) VISA

b) MasterCard

c) jiné ______________

11)Musíte přemýšlet nad tím, kolikrát za měsíc a v jaké výši si můžete hotovost z banko-

matu vybrat, s ohledem na úsporu nákladů? (Poplatky za výběry)

a) ano

b) ne

12) Jsou bankomaty, z kterých můžete vybírat, umístěny vhodně ve vaší blízkosti?

a) ano

b) ne

c) ___________________

13) Jak vnímáte personál u svojí banky? Odcházíte spokojeni?

_____________________________________________________________________

14) Můžete čerpat od vaší banky výhody (benefity), které jiné banky neposkytují, nebo

nejsou příliš časté? Uveďte jaké, prosím?

____________________________________________________________________

15) Co si myslíte o Komerční bance, předpokládáte, že poskytuje výhodnější produkty,

než vaše banka?

_____________________________________________________________________