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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce zhodnotila postavení a konkurenceschopnost bank na našem trhu. Byla srovnána a
zanalyzována nabídka bankovních produktů porovnávaných bankovních institucí v rámci České
republiky. V souladu se zadáním a cílem práce, byla provedena analýza spořících a hypotečních
účtů. Díky čemuž může tato bakalářská práce usnadnit výběr produktů a zvýšit povědomí o
výhodnosti nabídek na trhu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Z analýzy je patrné, že Komerční banka nepatří k nejvýhodnějším bankám na trhu. Vzhledem k
rozsáhlé nabídce lze předpokládat, že do budoucna bude mít problém udržet si svoji klientelu. Co
byste doporučila pro zlepšení nabídky, zvýšení konkurenceschopnosti a udržení stávající klientely,
případné získání nové?
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